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Esipuhe:
Miksi lukisit tämän kirjan?
Dostojevskin Rikos ja rangaistus –kirjasta on sanottu,
että sen luettuasi et ole enää entiselläsi. Tavoitteenani
on vaatimattomasti aiheuttaa sinussa, hyvä lukija, sa-
manlainen mielenmuutos suhtautumisessasi julkisen
hallinnon toiminnan onnistumiseen.
Kirjan luettuasi et voi enää ajatella, ettei julkisen hal-
linnon toimintaa voi mitata tai ettei sen toiminnan
onnistumista voi arvioida. Tulet toivottavasti koke-
maan positiivisena haasteena sen, miten voisit viedä
tulosten mittaamisen kulttuuria omaan toimintaym-
päristöösi ja mittaamisen myötä parantaa omalta
osaltasi maailmaa – tai no, ainakin oman yksikkösi
toiminnan tuloksellisuutta.
Jos olet aiemmin ollut sitä mieltä, että tulosten ja tu-
loksellisuuden mittaaminen on vaikeaa, tämän pienen
käsikirjan luettuasi tiedät, miksi se on sitä. Tiedät
myös, ettei mittaamisen vaikeuden taakse oikeas-
taan voi piiloutua: se on pelkkä mantra, hokema, jol-
la on helppo perustella sitä, ettei halua edes yrittää.
Vaikeaa mittaamisessa on lähinnä epätäydellisyyden
ja sen kestäminen, että näitä epätäydellisiä mittareita
käytetään joskus suurtenkin päätösten pohjana.
Huomaat myös, että oikeastaanmittaaminen ei ole ko-
vinkaan vaikeaa. Paljon haastavampaa on määritellä
konkreettisesti se, mihin julkisen sektorin toiminnalla
pyritään. Kirjasta saat aineksia myös tavoitteiden
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konkreettisempaan tarkasteluun, mikä taas voi toimia
yhtenä avaimena matkallasi kohti parempia tuloksia.
Käytän käsitteitä tulos ja tuloksellisuus kirjassa
rinnakkain. Julkisen organisaation tuloksena ovat
aikaansaadut vaikutukset, joita verrataan suhteessa
käytettyyn rahamäärään. Tuloksellisuutta voidaan
pitää yksityissektorin kannattavuutta vastaavana
käsitteenä silloin, kun tavoitteena ei ole rahamääräi-
nen tulos, vaan verovarojen vaikuttava käyttö ja
vastinetta rahalle.
Tämä pieni käsikirja rakentuu seuraavasti:
Ensimmäisessä luvussa murran jään ja kerron, miksi
mittarit ovat tärkeitä. Luvun keskeisenä ajatuksena
on se, että julkisen organisaation toiminnan onnis-
tumiselle on oltava näkyvät, julkilausutut, yksiselit-
teiset ja yksinkertaiset kriteerit, millä onnistumista
mitataan ja arvioidaan.
Toisessa luvussa luon teoriaperustan ja määrittelen,
mikä on tulos ja mitä on tuloksellisuus julkisessa hal-
linnossa. Tiivistetysti voidaan todeta, että tuloksel-
lisuus on yhteiskunnallisesti tärkeiden ja haluttujen
vaikutusten tuottamista kustannustehokkaalla tavalla.
Kolmannessa luvussa siirryn strategialiturgioista
konkretiaan ja määrittelen tavoitteet mittauksen pe-
rustaksi. Julkisen organisaation kannalta keskeiset
tavoitteet kuvaavat niitä vaikutuksia, jotka toteuttavat
organisaation perustehtävää.
Neljänneksi siirryn luovaan osuuteen, jossa esitän,
miten tulostavoitteista saadaan mittareita. Samalla
saatat huomata, että tärkeimmät tuloksellisuusmittarit
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ovat määrällisiä ja ne kuvaavat vaikutusten suuruutta
ja määrää.
Viidenneksi annan lukijalle käyttöohjeet, miten mit-
tareita kannattaa hyödyntää johtamisessa. Olennaista
on, että tavoitteiden toteutumista seurataan mittareilla
ja mittaritietojen perusteella tarvittaessa muutetaan
resursointia ja toimintaa.
Olen halunnut kirjoittaa tämän kirjan jakaakseni
ajatukseni tuloksellisuudesta ja sen mittaamisesta
kaikkien siitä kiinnostuneiden ulottuville. Ajatukset
ovat muotoutuneet noin viidentoista viime vuoden
aikana, jolloin olen työskennellyt julkisen hallinnon
– niin valtion kuin kunnallishallinnonkin – parissa.
Olen yrittänyt olla käytännönläheinen ja pitää kielen
ymmärrettävänä. Lukija arvioikoon, miten olen tässä
onnistunut.
Tämä pieni käsikirja on suunnattu kunnissa, valtion-
hallinnossa ja muualla julkisella sektorilla toimiville
johtajille, asiantuntijoille ja kehittäjille, toisin sanoen
kaikille, jotka voivat omalla työllään vaikuttaa siihen,
miten hyvin Suomen julkinen hallinto toimii. Toivo-
tan sinut lämpimästi tervetulleeksi matkalle kohti tu-
loksellisempaa julkista hallintoa!

Suomen Turussa, tammikuun 6. päivänä 2019
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